MOÇÃO N. 035/2017
Autoria: Vereadora Aparecida Scatambuli Sicuto.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a servidora pública
efetiva do TCE/MT, Dra. Cassyra Lúcia Barros Vuolo,
pelos relevantes serviços prestados como palestrante na
Conferência do Conselho Municipal de Saúde e no
Encontro do Conselho Municipal do Direito da Mulher, e
sobretudo, mediadora dos dois eventos “Consciência
Cidadã na Sociedade”, realizados em nosso município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Cassyra Lúcia Barros Vuolo é graduada em Direito pela Universidade

Federal de Mato Grosso – UFMT e doutora em Ciências Jurídicas e Sociais pela
Universidade Del Museo Argentino - UMSA. Também possui especializações em
Gestão Pública e Finanças e Comportamento Humano nas Organizações, ambos na
UFMT, e Direito do Estado e Administração Pública pela Fundação Getúlio Vargas -
FGV.

O conhecimento adquirido ao longo da vida acadêmica e profissional, fez
com que Cassyra Vuolo lançasse em 2007 o livro “Os Tribunais de Contas como
instrumento de construção da cidadania”.

É servidora pública efetiva do Tribunal de Contas de Mato Grosso desde
1997, tendo exercido o cargo de Diretora Geral no biênio 2002 – 2003. Desde 2006,
está a frente da SAI - Secretária de Articulação Institucional e Desenvolvimento da
Cidadania do TCE-MT, onde desenvolve diversas ações na área de Controle Social.

Na SAI, é responsável pela implantação dos Projetos: TCEstudantil,Gibi do
TCE-MT – “Uma Lição de Cidadania”, Programa Consciência Cidadã, Projetos 2 e 6
do Programa de Desenvolvimento Institucional Integrado, o PDI. Todas essas ações
somam mais de 100 mil pessoas estimuladas ao Controle Social.

Há mais de uma década à frente da SAI, Cassyra Vuolo também atua
constantemente como palestrante em cursos de formação e aperfeiçoamento para
variados públicos, especialmente, os formados por conselheiros de políticas públicas e
sociedade em geral. Pois, acredita que ao empoderar a sociedade de informações sobre
a gestão pública, ela passará a cobrar dos governantes melhorias na qualidade dos
serviços e das políticas públicas.

Como palestrante, Cassyra Vuolo, tem incentivado o diálogo aberto com a
sociedade para cada vez mais aproximá-la da gestão pública, oportunizando, assim,
espaços para termos cidadãos mais participativos no processo de fiscalização dos
recursos públicos.

Nesse contexto, a homenageada Cassyra Vuolo já esteve em quase todos os
municípios do nosso Estado. E aqui em Alta Floresta, tivemos a honra de recebê-la,
frequentemente, desde 2008, só este ano já esteve duas vezes no município.

Ela tornou-se uma grande parceira do município de Alta Floresta, tanto pela
iniciativa pública como privada, atendendo solicitações para ser palestrante, como por
exemplo, na Conferência do Conselho Municipal de Saúde e no Encontro do Conselho
Municipal do Direito da Mulher. Além disso, ministrou a Oficina do Projeto 2 do PDI
e mediou os dois eventos “Consciência Cidadã na Sociedade”.

Seja com palestras, capacitações ou oficinas, Cassyra Vuolo está sempre
dividindo suas experiências e conhecimento a cerca do controle social e cidadania. Ela
considera importante democratizar a informação, pois, assim, desperta na sociedade a
cultura da participação.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 27 de
junho do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia
da presente à Dra. Cassyra Lúcia Barros Vuolo.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 22 de junho de 2017.

Aparecida Scatambuli Sicuto
Vereadora